
ROMÂNIA y 'W[L/
JUDEȚUL OLT '

COMUNA OSICA DE JOS
PRIMAR

DISPOZIȚIE
referitor la: încetarea indemnizației de handicap a numitei Păun Ecaterina

Având în vedere:
- Referatul nr. 5898 din 22.10.2019, al doamnei Popescu Virginia, consilier superior în 

cadrul compartimentului asistență socială, din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
Comunei Osica de Jos, cu privire la încetarea indemnizației de handicap grav numitei Păun 
Ecaterina;

- Certificatul de deces seria D.10 Nr.723598, eliberat la data de 21.10.2019, de 
Primăria Corn. Osica de Jos, Județul Olt;

- Prevederile Legii nr.448/2006, privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor 
cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare ;

- Prevederile art. 30 alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr. 268/2007, pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecția și 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare ;

- Prevederile art.7 alin.(2) din Anexa la Ordinul nr. 794/07.12.2002, privind aprobarea 
modalității de plată a indemnizației cuvenite părinților sau reprezentanților legali ai copilului cu 
handicap grav, precum și adultului cu handicap grav sau reprezentantului său legal;

- Prevederile art.8, art.42 alin .(4), art.43 și art.80 - art.85 din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 155 alin.(1) lit.d și alin.(5) lit.a), art.196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(1) și 
alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ;

Primarul Comunei Osica de Jos:

DISPUNE:

Art.1. începând cu data de 01.11.2019, încetează plata indemnizației de handicap a numitei 
Păun Ecaterina, persoană cu handicap grav, domiciliată în Comuna Osica de Jos, sat Osica de 
Jos, Str. Dogarilor nr.2, Județul Olt, ca urmare a decesului.

Art.2. Prezenta dispoziție, se comunică:
- Instituției Prefectului județului Olt;
- Compatimentului financiar-contabilitate ;
- Compartimentului asistență socială ;
- Compartimentului personal -salarizare, relația cu ANFP ;
- Familiei numitei Păun Ecaterina ;

AVIZAT 
SECRETAR, 

Torcea^aniela

Nr. 253 din 28.10.2019


